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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na porovnání synchronních usměrňovačů se

Schottkyho diodami. Nejprve jsou stručně popsány základy Schottkyho diod a synchronních

usměrňovačů. Poté jsou ukázány aplikace, ve kterých se nacházejí synchronní usměrňovače.

Ve třetí kapitole jsou porovnány synchronní usměrňovače a Schottkyho diody. Následující

část se věnuje řídícím obvodům. V závěru práce jsou shrnuty poznatky.

Klíčová slova

Synchronní usměrňovač, Schottkyho dioda, MOSFET tranzistor, řídící obvody MOSFET

tranzistorů
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Abstract

This study is focused on comparing the synchronous rectifiers Schottky diodes. First

briefly describe the basics of the Schottky diode and synchronous rectifiers. After application

are shown, they are located in the synchronous rectifiers. In the third chapter compares the

synchronous rectifiers and Schottky diodes. The following section is devoted to the control

circuits. The conclusion summarizes the findings.
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Synchronous rectifier, Schottky diode, MOSFET tranzistor, MOSFET tranzistor control
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Seznam symbolů a zkratek

CDS [nF] Kapacita mezi elektrodami Drain a Source

CGS [nF] Vstupní kapacita řídící elektrody

D Poměr mezi dobou sepnutí tranzistoru na primární straně měniče a

periodou

f [kHz] Pracovní kmitočet měniče

ΔISEC [A] Rozdíl mezi nejvyšší a nejnižší hodnotou proudu ISEC

ID [A] Jmenovitý proud

IDM [A] Špičkový neopakovatelný proud

IOD [A] Proud protékající ochrannou diodou

Iout [A] Výstupní proud

Ioutfal [A] Odebíraný proud z Gate

Ioutris [A] Dodávaný proudu do Gate

Irr [A] Špičková hodnota zotavovacího proudu

Isec [A] Proud sekundárním vynutím

n převodní poměr transformátoru

PCAP [W] Ztráty vznikající vlivem parazitních kapacit

PCOND [W] Vodivostní ztráty

PD [W] Ztrátový výkon

PD MAX [W] Maximální ztrátový výkon

PSD [W] Ztráta na Schottkyho diodovém usměrňovači

PSW [W] Spínací ztráty

Qrr [C] Zotavovací náboj nulové diody

RDS (on) [Ω] Odpor v sepnutém stavu

tfal [s] Doba doběžné hrany

toff [S] Celková vypínací doba

ton [S] Zapínací doba

tris [S] Doba náběžné hrany

trr [S] Zotavovací doba nulové diody

tS [S] Perioda

TSR [S] Doba kdy je aktivní synchronní usměrňovač

U(BN)DSS [V] Závěrné průrazné napětí Drain Source

UCC [V] Napájecí napětí

Ud [V] Úbytek napětí na ochranné diodě

UGS [V] Napětí Gate Source

UGS MAX [V] Maximální průrazné napětí řídící elektrody

UIN [V] Vstupní napětí blokujícího měniče

Uin TH [mV] Vstupní prahové napětí řídících obvodů

VSD

[V] Úbytek napětí na Schottkyho diodě

Porovnání synchronních usměrňovačů a usměrňovačů se Schottkyho diodami

David Kratina 2014

10

Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá porovnáním synchronních usměrňovačů a

usměrňovačů se Schottkyho diodami. V dnešní době jsme obklopeni elektronikou na každém

kroku. S rostoucím počtem elektronických zařízení roste i spotřeba elektrické energie.

Veškerá elektronika se stává výkonnější, proto je potřeba mít výkonné zdroje elektrické

energie s vysokou účinností. Při zvyšování účinnosti a výkonu se zavádějí aplikace se

synchronními usměrňovači. Aplikace synchronních počítačů jsou popsány v druhé kapitole.

Jelikož náhrada Schottkyho diod synchronním usměrňovačem není vždy to nejlepší řešení, je

ve třetí kapitole rozebráno porovnání těchto usměrňovačů. Synchronní usměrňovače potřebují

oproti Schottkyho diodám řízení spínání. Toto řízení spínání musí být dostatečně přesné a

rychlé, proto je vhodné zvolit pro řízení řídící obvod pro synchronní usměrňovače. Ve čtvrté

kapitole jsou popsány základní parametry řídících obvodů synchronních usměrňovačů.

V závěru práce jsou porovnány parametry jednotlivých řídících obvodů.
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1 Usměrňovače

Základním principem usměrňovačů je přeměna střídavého napětí na stejnosměrné

(pulzující). Usměrňovací obvody lze rozdělit do dvou hlavních skupin - jednofázové a

třífázové (v této práci se budu zabývat výhradně jednofázovými usměrňovači). Jednofázové

usměrňovače lze dále dělit na jednocestné, dvoucestné a můstkové.

Nejjednodušším zapojením je jednocestný jednofázový usměrňovač, který má jen jeden

usměrňovací prvek, jak je znázorněno na Obr.1.1. Proud může tímto obvodem protékat jen,

je-li dioda polarizovaná v propustném směru. Je-li dioda polarizovaná v závěrném směru,

protéká obvodem jen zanedbatelný proud. Toto zapojení je sice velmi jednoduché, ale

sekundárním vinutím transformátoru prochází jen stejnosměrná složka. To způsobuje

přesycení jádra transformátu, které se má za následek zvýšení teploty transformátoru,

zkreslení průběhu napětí a také snížení účinnosti takového zdroje [1, s. 62].

Jeho výhoda je v jednoduchosti.

Obr. 1.1 Základní zapojení jednocestného usměrňovače

Obr. 1.2 Průběhy vstupního a výstupního napětí jednocestným usměrňovačem

Častěji se používá dvoucestný usměrňovač nebo můstkový usměrňovač. Zátěž u

dvoucestného usměrňovače je připojena mezi spojené konce usměrňovacích prvků a

vyvedený střed výstupního vynutí transformátoru, viz Obr. 1.3. Vzhledem ke středu vinutí
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jsou napětí na začátku a na konci sekundárního vinutí opačná. Velikost obou těchto napětí je

stejná. V první polovině periody, když je polarita střídavého napětí na začátku vinutí kladná,

je dioda D1 polarizována v propustném směru a propouští proud. Dioda D2 je polarizována

v závěrném směru a je uzavřená. V druhé polovině periody je tomu naopak. Během celé

periody bude napětí na zátěži kladné. Nevýhodou tohoto zapojení je, že se vždy využívá jen

polovina vinutí.

Obr. 1.3 Základní zapojení dvoucestného usměrňovače

Obr. 1.4 Průběhy vstupního a výstupního napětí dvoucestným usměrňovačem

1.1 Schottkyho dioda

Schottkyho dioda je součástka, která má přechod MN (kov-polovodič). Využívá se k

usměrnění signálů s vysokými frekvencemi. Výhodou této diody je, že u ní nedochází k

injekci minoritních nosičů náboje a proto je vedení proudu realizováno pouze majoritními

nosiči. V přímém směru mají Schottkyho diody menší úbytky napětí než diody s PN

přechodem. Elektrony přecházejí z polovodiče typu N do kovu, kde ztrácejí přebytek své

energie. Jedná se o elektrony z vrcholu elektronické bariéry.

Jako materiál pro výrobu Schottkyho diod se nejčastěji používá křemík nebo GaAs.

Diodu tvoří destička, která je ze silně dotovaného polovodiče typu N+. Dále je na tuto
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destičku nanesena pomocí expitace vrstva typu N. Nakonec je realizován kontakt kov-

polovodič, který se vytváří napařováním. Dobré závěrné vlastnosti diodě zajišťuje expitační

slabě dotovaná vrstva. Malý sériový odpor a dobrý ohmický kontakt zajišťuje silně dotovaná

vrstva.

Schottkyho diody nacházejí nejčastěji uplatnění v aplikacích pro velmi vysoké frekvence,

zde nahrazují hrotové diody, proti nimž mají lepší reprodukovatelnost při výrobě,

mechanickou pevnost, vyšší závěrné napětí a menší šum. Vzhledem k malému napětí a k

rychlým spínacím časům jsou Schottkyho diody užívány jako ochranné prvky ve spínačích s

dobou sepnutí jednotky ns i menší a jako součástky rychlých logických integrovaných

obvodů. Schottkyho diody se díky malému napětí v přímém směru využívají také ve

výkonové technice jako usměrňovače a spínače s větší energetickou účinností, menší

hmotností a rozměry než klasické diody. Za nedostatek lze u Schottkyho diod považovat

menší závěrné napětí.[2]

1.2 Synchronní usměrňovač

Synchronní usměrňovače je usměrňovač, který se používá jako usměrňovač ve spínaných

zdrojích, pro usměrnění pulzního napětí na sekundární straně transformátoru. Usměrňovací


[…]


dodávaný proud do řídící elektrody má UCC24610 Ioutris = 3 A. Naopak nejmenší má obvod

STSR30 Ioutris = 1,5 A. Odebíraný proud z řídící elektrody bývá obvykle větší, u

IR1167ASPBF je tato hodnota Ioutrfal = 7 A. Nejmenším odebíraným proudem disponuje

obvod STSR30 Ioutfal = 1,5 A.

Tab. 4 .2.1.1 Porovnání základních údajů

Obvod LTC3900 STSR30 UCC24610 IR11672ASPBF NCP4304A SP6018

UCC [V] 4,5 - 11 3,6 - 6 4,5 - 5,5 11,4 – 18 8,9 - 30 9,4 – 16

UinTH [mv] 10,5 1200 150 100 85 3900

Uout [V] 4,65 4,8 10,7 12 11

Ioutris [A] 2 1,5 3 2 2,5 2

Ioutfal [A] 2 1,5 3 7 5 2

f [kHz] do 100 20 -500 20 - 600 do 500 do 500 do 400

Pd [mW] 275 650 970 800 250

tris [ns] 15 40 14 18 – 125 120 10

tfal [ns] 60 40 9 10 - 30 50 10

4.2.2 Obvody pro dvoucestné usměrňovače

U dvoucestných usměrňovačů je složitost zapojení vyšší z důvodu většího počtu větví.

Nejnáročnější implementací disponuje obvod SiP11203, což je dáno nejen nutností dalšího

transformátoru pro synchronizaci, ale i počtem vývodů pouzdra, který je dvojnásobný oproti

ostatním obvodům. Oproti tomu nejjednodušší implementaci má obvod SRK2000A a obvod

IR11682SPBF. Středně složitou implementaci má obvod FAN6208.

Největší rozsah napájecího napětí UCC má SRK2000A od 4,5 V do 32 V. Naopak

nejmenší rozsah napájecího napětí má obvod SiP11203 od 5,5 V do 13 V. Druhý nejmenší

rozsah napájecího napětí má IR11682SPBF od 8,6 V do 18 V. Druhý nevětší rozsah má

obvod FAN6208 od 8,8 V do 28 V. Nejmenší rozhodovací úroveň napětí má obvod
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IR11682SPBF a to Uin TH = 140 mV. Nejhůře je na tom obvod SiP11203, který má Uin TH =

2,8 V. Maximální spínací frekvence se u všech uvedených pohybuje okolo 500 kHz, kromě

obvodu FAN6208, který má uvedenou maximální spínací frekvenci 240 kHz. Obvod

FAN6208 má největší ztrátový výkon 1W. Naproti tomu obvod SRK2000 má ztrátový výkon

650 mW.

Výstupní řídící napětí je nevětší u obvodu FAN6208, kde dosahuje typicky 12 V.

Nejmenší je u obvodu SiP11203 z důvodu nižšího napájecího napětí, typická hodnota tohoto

napětí je 5 V. U obvodu FAN6208 je uveden nejmenší výstupní řídící proud, který je stejný

pro oba směry Ioutris = Ioutrfal = 0,1 A. V tomto ohledu je na tom nejlépe obvod SiP11203, který

je schopen dodat proud Ioutris = 2,2 A a odebrat Ioutrfal = 4 A.

Tab. 4 .2.2.1 Porovnání základních údajů

Obvod FAN6208 IR11682SPBF SiP11203 SRK2000A

UCC [V] 8,8 - 28 8,6 - 18 5,5 - 13 4,5 – 32

UinTH [mv] 2000 140 2500 200

Uout [V] 12 10,7 5 4,75 – 11,9

Ioutris [A] 0,1 1 2,2 1

Ioutfal [A] 0,1 4 4 3,5

f [kHz] 50 -240 do 400 100 - 500 do 500

Pd [mW] 350 – 1000 970 745 650

tris [ns] 70 10 – 80 42 40

tfal [ns] 50 5 - 25 32 18
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Závěr

Cílem této práce bylo porovnat synchronní usměrňovače s usměrňovači se Schottkyho

diodami. Problematika spočívá ve výhodnosti použití synchronních usměrňovačů. Zdali se

vyplatí za ceny vyšší náročnosti implementace snížení ztrát na usměrňovači.

V teoretickém úvodu jsem objasnil principy usměrňování a základních typů

usměrňovačů. V další kapitole jsem popsal několik aplikací synchronních usměrňovačů.

Zaměřil jsem se na aplikace, kde se k řízení spínání tranzistorů používají řídící obvody,

protože při řízení tranzistorů pomocí zapojení s diskrétními součástkami není dosahováno

takové účinnosti.

V následující kapitole jsem porovnával vhodnost použití synchronních usměrňovačů

oproti usměrňovačům se Schottkyho diodami. Rozhodujícím faktorem pro výběr

usměrňovače je ztrátový výkon, který ovlivňuje všechny ostatní parametry. S rostoucím

výkonem zdroje je vhodnější použít synchronní usměrňovač. Především pro napětí do 5 V je

vhodnější použít synchronní usměrňovač, protože s klesajícím napětím rostou ztráty na

usměrňovači se Schottkyho diodami.

V poslední kapitole jsem se věnoval jednotlivým řídícím obvodům a porovnával jsem

jejich vlastnosti. Při výběru řídícího obvodu je nutné volit mezi řídícím obvodem pro

jednocestné usměrňovače a obvodem pro dvoucestné usměrňovače. Implementace řídících

obvodů pro jednocestné usměrňovače je náročnější. Pro jednocestné usměrňovače je pro

pětivoltové aplikace nejvhodnější řídící obvod UCC24610, i za cenu vyššího ztrátového

výkonu. Pro dvanáctivoltové aplikace je nevhodnější NCP4304A, jeho výhodou je velký

rozsah napájecího napětí. U obvodů pro dvoucestné usměrňovače je nevýhodnější obvod

SRK2000A. Pro složitost je nejméně vhodný obvod SiP11203.
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