Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Porovnání synchronních usměrňovačů a usměrňovačů se Schottkyho diodami
Student: Bc. David KRATINA Std. číslo: E12N0153P
Vedoucí: Ing. Ondřej Pajer

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 15
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 5
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Cílem práce bylo vypracovat porovnání vlastností synchronních usměrňovačů a usměrňovačů založených na použití Schottkyho diod. Zadání práce obsahující celkem pět bodů nebylo splněno, protože čtvrtý bod zcela chybí a ostatní body jsou zpracovány neuceleně. Např. v první kapitole jsou dle tvrzení diplomanta objasněny principy usměrňování a základní typy usměrňovačů – zde však postrádám popis můstkového usměrňovače, přestože je v úvodním výčtu zmíněn. Vysvětlení principu synchronního usměrňovače považují za příliš povrchní, chybí především typické časové průběhy. Obecně lze konstatovat, že kapitoly nejsou obsahem a zpracováním vyrovnané. Kompilací vlastních a převzatých textů se střídají obecná (místy neodborná, až diskutabilní) tvrzení a na druhé straně detailní popisy a číselné hodnoty.

Z pohledu technické dokumentace mám velké výhrady ke schémátům. Téměř všude postrádám vypovídající popisy svorek s upřesněním funkce či logického navázání. Dále zapojení obsahují zjevné elementární chyby, namátkou například neuzavření výkonové cesty (obr. 2.4.1 a 2.5.1) a další. To naznačuje, že se diplomant v dané problematice dostatečně neorientuje.

K bodovému ohodnocení aktivity dodám, že právě v pasivním přístupu studenta vidím příčinu nedostatečné úrovně práce. Vzhledem ke značně nevyrovnanému tempu řešení nebylo možné korigovat jeho práci. Zcela vynechaný čtvrtý bod zadání znemožňuje závěrečnou diskuzi dosažených výsledků, protože diplomant nezískal vlastní data z měření. Nepokusil se však ani o částečné splnění, navíc v textu práce se k tomuto faktu nijak nevyjádřil. Závěrem musím ještě upozornit na zvláště nevydařený anglický abstrakt.

Výkon diplomanta shledávám s přihlédnutím k dosaženým výsledkům a jeho přístupu jako nevyhovující požadavkům na kvalifikační práci.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2014

.....
podpis vedoucího práce